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군산미성초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,002,346,000

2019학년도 군산미성초등학교 세입·세출예산 총칙은 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,000,446,000원"을" 세입·세출 각각 1,002,346,000원"으로 한다.

발행일 :2020-02-281



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 군산미성초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,002,346 1,000,446 1,900 0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 4,310 0.4

학생복지/교육격차 해소 620 394,944 39.4

기본적 교육활동 0 94,473 9.4

선택적 교육활동 1,280 219,072 21.8

교육활동 지원 0 106,891 10.6

학교 일반운영 0 182,656 18.2

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 1,900 757,221 75.5

이전수입 기타이전수입 0 301 0.0

자체수입 학부모부담수입 0 214,115 21.3

자체수입 행정활동수입 0 5,051 0.5

기타수입 전년도이월금 0 25,658 2.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 757,522 755,622 1,900

1.교육비특별회계이전수입 757,221 755,321 1,900

1.교육비특별회계전입금수입 757,221 755,321 1,900

1.학교회계전입금 757,221 755,321 1,900

1.학교운영비전입금 233,259 233,259 0

2.목적사업비전입금 523,962 522,062 1,900
(성립전)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비 : 

(37,482,000원 × 1교) - 36,202,000원 =
1,280,000

특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

(3,400,000원 × 1교) - 3,600,000원 =
-200,000

(성립전)감염병대비소독지원 : 820,000원 × 1

교 =
820,000

2.기타이전수입 301 301 0

1.학교회계간이전수입 301 301 0

1.학교발전기금전입금 301 301 0

1.학교발전기금전입금 301 301 0

2.자체수입 219,166 219,166 0

1.학부모부담수입 214,115 214,115 0

1.수익자부담수입 214,115 214,115 0

1.급식비 112,744 112,744 0

1.급식비 112,744 112,744 0

2.방과후학교활동비 87,176 87,176 0

1.방과후학교활동비 87,176 87,176 0

3.현장체험학습비 11,535 11,535 0

1.현장체험학습비 11,535 11,535 0

4.졸업앨범비 2,660 2,660 0

1.졸업앨범비 2,660 2,660 0

2.행정활동수입 5,051 5,051 0

1.사용료및수수료 2,910 2,910 0

1.사용료및수수료 2,910 2,910 0

1.사용료 2,910 2,910 0

2.자산수입 908 908 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.자산매각대 908 908 0

1.자산매각대 908 908 0

3.기타행정활동수입 1,233 1,233 0

1.이자수입 885 885 0

1.이자수입 885 885 0

2.기타행정활동수입 348 348 0

1.기타행정활동수입 348 348 0

3.기타수입 25,658 25,658 0

1.전년도이월금 25,658 25,658 0

1.순세계잉여금 25,658 25,658 0

1.순세계잉여금 25,658 25,658 0

1.순세계잉여금 25,658 25,658 0

세입합계 1,002,3461,000,446 1,900
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,310 4,310 0

1.기타 교직원보수 1,272 1,272 0

1.교직원대체인건비 1,272 1,272 0

1.교직원대체인건비 1,272 1,272 0

1.기간제교원인건비 1,272 1,272 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,038 3,038 0

1.교직원연수 3,038 3,038 0

1.교육과정워크숍 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.자율연수 2,038 2,038 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.교육운영비 338 338 0  

2.교직원복지 0 0 0

1.동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.학생복지/교육격차 해소 394,944 394,324 620

1.급식 관리 160,750 160,750 0

1.학교급식운영 160,750 160,750 0

1.급식식품비 107,941 107,941 0

1.급식용식재료비 107,941 107,941 0  

2.급식운영비 15,456 15,456 0

1.기간제직원인건비 300 300 0  

2.일반수용비 7,451 7,451 0  

3.연료비 7,705 7,705 0  

3.우유급식비 4,500 4,500 0

1.우유대금 4,500 4,500 0  

4.급식기구확충비 32,249 32,249 0

1.비품구입비 32,249 32,249 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.대체인건비 604 604 0

1.기간제직원인건비 604 604 0  

2.보건 관리 15,210 14,390 820

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,429 5,429 0

1.보건실운영 1,170 1,170 0

1.학생복지비 1,170 1,170 0  

2.학생정서행동특성검사 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

3.학생건강검사 1,639 1,639 0

1.학생복지비 1,639 1,639 0  

4.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고](국고)흡연예방금연실천학교운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 9,781 8,961 820

1.먹는물관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.학교방역관리 1,320 500 820

1.일반수용비 1,320 500 820
(성립전)방역소독(목적)  410,000원×1교

×2회=
820,000

3.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.(목적)공기질관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,598 3,598 0  

2.전기요금 1,402 1,402 0  

5.(목적)감염병관리 1,561 1,561 0

1.일반수용비 1,561 1,561 0  

3.교육격차 해소 155,258 155,458 -200

1.급식비지원 89,939 89,939 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.무상급식지원 89,939 89,939 0

1.학생지원금 89,939 89,939 0  

2.방과후학교활동비지원 59,469 59,669 -200

1.사회적배려대상자지원 28,629 28,629 0

1.학생지원금 28,629 28,629 0  

2.돌봄교실지원 27,440 27,440 0

1.학생지원금 27,440 27,440 0  

3.(목적)특수교육대상자지원 3,400 3,600 -200

1.학생지원금 3,400 3,600 -200
방과후학교지원금(특수)  -100,000원×1명

×2월=
-200,000

3.현장체험학습비지원 5,850 5,850 0

1.(목적)사회적배려대상자지원 5,850 5,850 0

1.학생지원금 5,850 5,850 0  

4.학생복지 63,726 63,726 0

1.교육복지우선 41,700 41,700 0

1.학생파악 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.소곤소곤 공감톡 11,874 11,874 0

1.운영수당 6,560 6,560 0  

2.교육운영비 5,314 5,314 0  

3.너도나도 공감파워 13,098 13,098 0

1.운영수당 4,962 4,962 0  

2.교육운영비 8,136 8,136 0  

4.끼찾아꿈찾아 5,844 5,844 0

1.운영수당 4,368 4,368 0  

2.교육운영비 1,476 1,476 0  

5.환경조성 3,932 3,932 0

1.운영수당 1,670 1,670 0  

2.교육운영비 2,262 2,262 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

6.운영지원 6,652 6,652 0

1.무기계약직원인건비 2,400 2,400 0  

2.여비 1,800 1,800 0  

3.교육운영비 852 852 0  

4.일반업무추진비 0 0 0  

5.목적사업업무추진비 600 600 0  

6.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학생복지운영 22,026 22,026 0

1.학생교과서구입 17,366 17,366 0

1.교육운영비 17,366 17,366 0  

2.졸업앨범제작 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0  

3.학생자치활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.기본적 교육활동 94,473 94,473 0

1.교과 활동 76,673 76,673 0

1.교과활동지원 23,840 23,840 0

1.학습준비물구입 5,640 5,640 0

1.학습준비물 5,640 5,640 0  

2.기초학력지도 500 500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.교수학습지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

5.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

6.(목적)학습지원 11,260 11,260 0

1.운영수당 10,160 10,160 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

7.(목적)학습동기지원 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0  

8.(목적)기초학력협의체운영 200 200 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

9.(목적)맞춤형학습지원학급 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

2.도서구입비 350 350 0  

2.과학교과활동 9,787 9,787 0

1.교과운영 2,350 2,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.전북과학전람회 537 537 0

1.교육운영비 537 537 0  

3.전북학생과학발명품경진대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.과학실안전장비구축지원 6,900 6,900 0

1.비품구입비 6,900 6,900 0  

3.[국고]체육교과활동 33,133 33,133 0

1.교과활동 1,827 1,827 0

1.교육운영비 578 578 0  

2.비품구입비 1,249 1,249 0  

2.[국고]스포츠강사인건비 28,771 28,771 0

1.무기계약직원인건비 26,267 26,267 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,504 2,504 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.학교스포츠클럽활동 1,932 1,932 0

1.교육운영비 1,932 1,932 0  

4.스포츠강사인건비(일반) 603 603 0

1.무기계약직원인건비 520 520 0  

2.무기계약직원법정부

담금
83 83 0  

4.외국어교과활동 713 713 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.영어체험학습 513 513 0

1.학생복지비 513 513 0  

5.특수교육교과활동 9,200 9,200 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.학습준비물 1,200 1,200 0  

2.특수교육대상자통학비(목적) 803 803 0

1.교육운영비 803 803 0  

3.특수교육지도사 대체인력인건비(목적)4,897 4,897 0

1.기간제직원인건비 4,753 4,753 0  

2.기간제직원법정부담

금
144 144 0  

2.창의적 체험활동 17,800 17,800 0

1.자율활동 6,265 6,265 0

1.대회출전비 293 293 0

1.교육운영비 293 293 0  

2.학생체육대회 2,572 2,572 0

1.교육운영비 2,572 2,572 0  

3.학생교과서구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.과학의날 행사 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.현장체험학습활동 11,535 11,535 0

1.현장학습 564 564 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 564 564 0  

2.수련활동 5,110 5,110 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 5,110 5,110 0  

3.수학여행 5,861 5,861 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 5,861 5,861 0  

4.선택적 교육활동 219,072 217,792 1,280

1.방과후학교 운영 174,389 173,109 1,280

1.방과후학교운영 90,967 90,967 0

1.특기적성교육 59,736 59,736 0

1.운영수당 52,741 52,741 0  

2.교육운영비 6,995 6,995 0  

2.방과후행정실무사 인건비 12,881 12,881 0

1.무기계약직원인건비 11,977 11,977 0  

2.무기계약직원법정부

담금
904 904 0  

3.(목적)방과후학교운영비 15,800 15,800 0

1.운영수당 0 0 0  

2.전기요금 9,740 9,740 0  

3.교육운영비 1,060 1,060 0  

4.비품구입비 5,000 5,000 0  
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예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.(목적)방과후행정실무사 근무환경개선2,550 2,550 0

1.비품구입비 2,550 2,550 0  

2.돌봄교실운영 83,422 82,142 1,280

1.초등돌봄전담사 인건비 37,482 36,202 1,280

1.무기계약직원인건비 34,913 33,633 1,280(성립전)기본급  517,000원×2명×1회= 1,034,000

(성립전)급식비  78,000원×2명×1회= 156,000

(성립전)퇴직(적립)금  45,000원×2명×1

회=
90,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,569 2,569 0  

2.돌봄교실운영 27,440 27,440 0

1.일반수용비 660 660 0  

2.운영수당 4,560 4,560 0  

3.교육운영비 19,220 19,220 0  

4.비품구입비 2,600 2,600 0  

5.도서구입비 400 400 0  

3.(목적)오후돌봄교실 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0  

2.도서구입비 350 350 0  

4.(목적)돌봄교실환경개선 16,000 16,000 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.비품구입비 14,700 14,700 0  

2.독서활동 5,939 5,939 0

1.독서활동운영 5,939 5,939 0

1.도서구입 4,101 4,101 0

1.도서구입비 4,101 4,101 0  

2.독서활성화지원 1,250 1,250 0

1.교육운영비 650 650 0  

2.비품구입비 600 600 0  

3.책꾸러미지원 588 588 0
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예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.도서구입비 588 588 0  

3.교기육성 38,744 38,744 0

1.교기운영 38,744 38,744 0

1.태권도부운영 9,047 9,047 0

1.교육운영비 9,047 9,047 0  

2.운동부지도자인건비 29,697 29,697 0

1.기간제직원인건비 27,042 27,042 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,655 2,655 0  

5.교육활동 지원 106,891 106,891 0

1.교무업무 운영 5,240 5,240 0

1.교무학사운영 5,240 5,240 0

1.청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.환경정리 1,180 1,180 0

1.일반수용비 1,180 1,180 0  

3.교육활동홍보 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.교무학사운영 1,090 1,090 0

1.교육운영비 1,090 1,090 0  

5.입학식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.졸업식행사운영 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0  

2.생활지도운영 12,271 12,271 0

1.학생생활상담지도 2,800 2,800 0

1.(목적)위(Wee)클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학생상담치료지원 800 800 0
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예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 800 800 0  

2.학교폭력예방 1,120 1,120 0

1.인성교육 1,042 1,042 0

1.교육운영비 1,042 1,042 0  

2.(목적)학교폭력학부모안전도우미 78 78 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 78 78 0  

3.학생안전교육 8,351 8,351 0

1.사회복무요원인건비 7,550 7,550 0

1.기간제직원인건비 7,020 7,020 0  

2.교직원복지비 530 530 0  

2.(목적)교통안전학부모도우미회 801 801 0

1.여비 120 120 0  

2.교육운영비 381 381 0  

3.일반업무추진비 0 0 0  

4.목적사업업무추진비 300 300 0  

3.연구학교 운영 31,500 31,500 0

1.연구학교운영 31,500 31,500 0

1.학부모학교참여 3,860 3,860 0

1.운영수당 1,860 1,860 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.교육과정운영 10,223 10,223 0

1.교육운영비 10,223 10,223 0  

3.창의적체험활동운영 8,941 8,941 0

1.운영수당 8,100 8,100 0  

2.교육운영비 841 841 0  

4.참학력증진 576 576 0

1.운영수당 576 576 0  

10 발행일 : 2020-02-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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2.교육운영비 0 0 0  

5.교원전문성신장 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

6.쉼터조성 5,500 5,500 0

1.시설비 4,930 4,930 0  

2.비품구입비 570 570 0  

7.지역연계진로활동운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학습지원실 운영 13,080 13,080 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.방송장비구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0  

2.정보화실운영 12,580 12,580 0

1.학교정보화지원 6,280 6,280 0

1.일반수용비 2,580 2,580 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.비품구입비 3,200 3,200 0  

2.(목적)스마트교육지원 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.(목적)소프트웨어교육 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 190 190 0  

5.교육여건 개선 44,800 44,800 0

1.교육환경개선 44,800 44,800 0

1.교육환경개선 14,799 14,799 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 14,799 14,799 0  

2.과학실 환경개선 30,001 30,001 0

1.시설비 2,163 2,163 0  

2.비품구입비 27,838 27,838 0  

6.학교 일반운영 182,656 182,656 0

1.학교기관 운영 64,839 64,839 0

1.부서기본운영 39,825 39,825 0

1.교장실운영 8,000 8,000 0

1.일반업무추진비 5,000 5,000 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 31,825 31,825 0

1.일반수용비 14,248 14,248 0  

2.기타공공요금 177 177 0  

3.여비 17,400 17,400 0  

4.교직원복지비 0 0 0  

2.행정지원인력운용 25,014 25,014 0

1.청소원인건비 20,214 20,214 0

1.무기계약직원인건비 19,370 19,370 0  

2.무기계약직원법정부

담금
844 844 0  

2.교육공무직원인건비 4,800 4,800 0

1.무기계약직원인건비 3,765 3,765 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,035 1,035 0  

2.시설 장비 유지 114,730 114,730 0

1.학교시설장비유지 114,730 114,730 0

1.공공요금및제세공과금 35,272 35,272 0

1.전기요금 18,162 18,162 0  

2.상하수도료 8,100 8,100 0  

3.기타공공요금 9,010 9,010 0  
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2.시설관리용역료 9,825 9,825 0

1.일반수용비 9,825 9,825 0  

3.당직관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

4.시설일반관리비 57,036 57,036 0

1.일반수용비 48,259 48,259 0  

2.교직원복지비 884 884 0  

3.비품구입비 7,893 7,893 0  

5.화장실관리 591 591 0

1.일반수용비 591 591 0  

6.노인일자리사업 1,386 1,386 0

1.일반수용비 1,386 1,386 0  

7.일용인부 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

8.장애인편의시설 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0  

3.학교운영 협력 3,087 3,087 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,087 2,087 0

1.학부모회운영 87 87 0

1.일반수용비 87 87 0  

2.성교육, 양성평등교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.(목적)학교참여 학부모회 지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 490 490 0  

2.교육운영비 1,510 1,510 0  

13 발행일 : 2020-02-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,002,3461,000,446 1,900
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